Il P. Hieronymo, rettore di Biglione, predicò domenica passata nella Platiere, et satisfece a gli auditori molto, esponendo diuotamente la pistola et lo vangelo. Il decano di questa terra, il quale è persona molto religiosa et da bene, ha tenuto in casa sua il Padre rettor' sopradetto et me, et tutti questi signori canonici et conti di S. Giouanni se mostrano amici della Compagnia et l' aiutarebbono, se venisse[ro] alcuni a star qui, et pari-menti alcuni mercanti.

Gli celestini hanno qui vn bel monasterio, et viuono più regulatamente che quelli d' Italia: ci amano in Domino et m' han-no allogiato alle uolte et allogiorno il P. Dauid quando passò.

Ho riceuto qui le lettere di V. R. P. di 8 et 16 di Agosto: et quanto al collegio d' Annessi mi pare che insino adesso essi non ne siano degni, et che è meglio attendere al collegio di Mez et di Tornone che a quello: in questo menttre, Idio mandarà gente a la Compagnia, et il duca di Sauoya ¹⁶ forsi se disposerà di fare qualche buono fondamento per detto collegio d' Annessi. Ande-rò, piacendo a Dio, a presentarmi a S. A., et fare quanto manda V. R. P., et così mostrerò a quelli d' Annessi et a S. A. la co-pia di quelle varie lettere de signori che dimandano collegii.

Quanto al P. Renato io lo terrò con me insino che io habbia altro auiso da V. R. P. Perchè lui teme la fatica dell'i viaggii, io sono venuto con vno garzone, et lui è restato Annessi, massime che io non pensauo star' se non 4, o 5 giorni. Ma, se V. R. P. se determinasse di mutarlo, io la prego et suplico se degni mandar-mi qualche altro compagno esperimentato et prouato nella Com-pagnia.

Non altro per adesso se non che all' orationi et santi sacrificii

¹⁶ Emmanuel Philibertus.

di V. R. P., del P. Polanco et di tutti molto humilmente et da cuore mi raccomando, pregando il Signore gli conserui tutti per il suo santo seruitio. Hoggi, piacendo a Dio, mi parto per andar verso Parisi. Di Lione XII d' Ottobre 1560.

D. V. R. P. seruo minimo et figliolo indegno in X.^o,

LUDOUICO DI COUDRETO.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. Mtro. Giacobo Laynez, preposito generale della Compagnia di Giesù. In Roma.

Sigilli vestigium.

1417

PATER ANTONIUS DE CORDUBA

PATRI JACOBO LAINIO

MONTULIA 14 OCTOBRIS 1560 ¹.

Dolet plurimum P. Franciscum Borgiam ex Hispania aufugere atque Romam se conferre statuisse.—Ejus virtutem et sanctitatem maxime laudat, prudentiam vero atque consilium, quum in provincia gubernanda, tum in aliis etiam negotiis gerendis, ei defuisse arbitratur.—Matrimonium Alphonsi de Aguilar, ope atque consilio ipsius Borgiae contractum.—Araozii dexteritas laudatur, Ribadeneirae vero a quibusdam deprimitur.—Ineptum se P. Antonius sentit ad munus provincialis aut visitatoris suscipiendum.—Sub obedientiae jugo vivere avet.